THESIS XXII.

Falsum est concordata a Romano Pontifice inita cum Principibus contractus bilateralis rationem proprie habere.

I. Materia circa quam *concordata* versantur est per se et ordinarie ea quae dicitur *mixta*. Mixta materia vocatur quae sub diversa ratione et ad ordinem religiosum et ad ordinem civilem spectare potest, et sic pro diversa ratione utrique subordinari auctoritati: cuiusmodi sunt bona temporalia clericorum, publica instructio, matrimonium, et huiusmodi; haec enim sub uno respectu ad temporalem felicitatem, sub altero ad bonum religiosum ordinantur. Propter subordinationem civilis auctoritatis auctoritati religiosae, cum in tali materia vel ius divinum vel ius Ecclesiae quidquam ad ordinem religiosum transfert, cedere debet civilis auctoritas; idque sine controversia contingebat cum civiles societates spiritu religioso informatae Ecclesiae auctoritatem reverebantur. Verum cum abrumpi caepit vinculum debita subiectionis, caeperuntque civiles societates sibi vindicare ius autonomiae ac velle se regere non secus ac si Ecclesia non esset; occasio nata est quasdam ineundi conventiones inter supremas auctoritates religiosam et civilem, quibus positive determinarentur limites ultra quos non deberet civilis auctoritas excurrere, et intra quos vellet se continere religiosa auctoritas pro bono pacis servando. Diximus materiam harum conventionum esse per se et ordinarie materiam mixtam. Ordinarie, quia fere semper in hac materia illae versantur: per se, quia cum talis materia ad utrumque ordinem referatur, locum dare potest et cuidam dissensionem et amicabili compositioni. Extraordinarie tamen et per accidens fieri potest ut materia harum conventionum sit res simpliciter religiosa, cuiusmodi est electio ministrorum circa quam ius aliquod civili auctoritati concedatur, vel res simpliciter civilis, cuiusmodi esset possessio quaedam temporalis puta feudum quod Ecclesiae donaretur. Auctores harum conventionum sunt supremae potestates in utroque ordine, religioso et civili, quae aliquid simul constituunt pro iisdem subditis qui utrique subiiciuntur potestati. Hinc non nisi pro christiana societate quae Romano Pontifici subest conventiones huiusmodi fieri possunt: fieri vero possunt cum Principe etiam non fideli, qui in hoc negotio se geret ut repraesentans societatem civilem quae est etiam christiana.

Quocirca hae conventiones ineuntur inter eos quorum unus est superior, nempe Romanus Pontifex, alter est subditus, nempe Princeps civilis; nam agitur de materia, in qua societas civilis christiana (etsi princeps ipse non sit christianus) subiecta est iurisdictioni Rom. Pontificis (Th. praeced.).

Forma qua iniri solent tales conventiones est forma contractus synallagmatici seu bilateralis qua mutua obligatio exprimitur servandi pacta.

II. Quaeritur utrum haec concordata sint veri contractus synallagmatici obligantes ex aequo utramque partem obligatione orta ex ipso contractu, ita ut altero invito nequeat alter recedere a pactis. Non est proinde quaestio cum de Rom. Pontif. disputatur, an deceat Rom. Pontificem servare quod pepigit, aut ex lege honestatis ad id teneatur, sed quaestio est an vi conventionis ipse ligetur, et erga alteram partem obligetur, non secus ac altera erga ipsum. Id quidem videri potest ratione habita formae qua conventiones tales inducuntur. Verum demonstrabimus 1° has conventiones non esse veros contractus synallagmaticos, nec Romanum Pontificem his obligari erga alteram partem obligatione propria contractus qua exercitium eius potestatis contra ea quae pacta sint impeditum sit et inane citra consensum alterius partis: 2° obligari quidem Principem obligatione obedientiae quae antea quoque debebatur, et quae huiusmodi conventionibus ab eo confirmatur: 3° tum vim earum formularum explicabimus quae rationem contractus synallagmatici indere his conventionibus videntur.

III. Sane 1° spectetur materia. Materia ipsa circa quam versantur istae conventiones excludit rationem contractus bilateralis. Agitur enim de rebus spiritualibus aut annexis ad spiritualia, quae nequeunt esse obiectum contractus: nefas proinde est arbitrari velle his conventionibus Romanos Pontifices instituere contractus bilaterales. Quaecumque autem forma his conventionibus addatur, nequit profecto materiam transferre in eam speciem quae ipsi repugnet; ideoque forma ei superaddita contractus bilateralis poterit quidem esse ipsi extrinseca et accidentaliter, non vero intrinseca et substantialiter.

2° Spectetur ipse actus conventionis. Ex una parte est societas christiana quae prout talis subest iurisdictioni Romani Pontificis, ex altera est ipse Romanus Pontifex Pastor supremus omnium christianorum: agitur de rebus quae subsunt iurisdictioni Romani Pontificis, in quibus societas christiana nullam auctoritatem habet, sed solum officium obediendi: Romanus quidem Pontifex auctoritate sua posset obligare societatem eam ad servanda omnia quae sunt de iure communi quaeque ab auctoritate Pontificis vim habent; ut tamen se accommodet infirmitati ovium excipit quaedam, et quaedam specialia statuit attemperata conditioni societatis, statuitque speciale ius quo ea societas christiana regenda sit, seu quo eam ipse regere vult. Nimirum huiusmodi conventiones non sunt nisi quaedam speciales leges pro regimine alicuius partis gregis christiani statutae a supremo Pastore:

sunt privilegium quoddam illi societati concessum; quae in quibusdam plus minus eximitur a iure communi: atqui repugnat superiorem concedentem privilegium sua concessione privilegii obligari: repugnat auctoritatem supremam sua ipsius lege ligari: ergo.

3° Spectetur natura Primatus. Ipse est plenitudo potestatis pro regimine totius Ecclesiae, quae immediate a Deo instituta est, et immediate singulis successoribus Petri confertur a Deo; quae eadem semper perseverare debet qualis et quanta instituta est a Christo: primatus enim Petri perennis esse debet. Iam vero perennitas huius plenissimae potestatis non postulat quidem ut semper tota exercentur, postulat vero ut semper, cum opus est et opus esse iudicat Rom. Pontifex, exerceri possit (cf. dicta Th. XI.) independenter a consensu subditorum, aliorumque; secus enim imminutus esset Primatus eo quod non esset amplius plenitudo potestatis. Et haec quidem potestas se exercendi independenter a consensu subditorum nedum valida sed et licita per se esse debet, est enim dos propria Primatus divinitus instituti. Neque ipse Romanus Pontifex vim huius plenissimae potestatis imminuere potest; existit enim ea in Ecclesia de iure divino, ipseque eius est depositarius non dominus. Repugnat ergo Primatui ut liberum eius exercitium a subditorum aliorumque voluntate iure impediatur, ut non amplius quaedam iure possit quae per se in plenitudine potestatis continentur; id vero contingeret si concordata forent contractus synallagmatici: ergo.

4° Spectetur altera pars quae in hac conventionem intercedit h. e. Princeps christianus sive vere sive fictione iuris quatenus repraesentat societatem christianam quam regit, et pro qua agit. Ipse non agit cum Romano Pontifice tanquam auctoritas independens, quia agit de iis rebus in quibus societas christiana subest iurisdictioni Rom. Pontificis: ipse praeterea nihil gratuiti confert Romano Pontifici, sed solum praestat quod iam debet: promittit scilicet sollemniter se servaturum leges a Romana Sede latis, praesidiumque et auxilium praebiturum pro communi earum observatione. Atqui repugnat per huiusmodi actum Principis ligari potestatem Pontificis: ergo.

Diximus secundo loco Principem obligari his conventionibus. Non obligatur quidem ratione contractus synallagmatici, qui nullus est, sed obligatur ratione subiectionis qua subest iurisdictioni Romani Pontificis, et ratione promissionis quam his conventionibus superaddit, quae non est promissio rei gratuita sed debita, libere tamen praestanda.

Corollarium. Merito idcirco definita sunt concordata: *Lex particularis ecclesiastica pro aliquo regno, summi Pontificis auctoritate edita, ad instantiam principis eius loci, speciali eiusdem principis obligatione confirmata.*

IV. Quo ergo spectant eae formulae concordatis supradictae quibus verbo tenus saltem mutua obligatio suscepta significatur? *Hanc concordiam vim et robur veri contractus et obligationis inter nos et regem Galliarum volumus obtinere*, inquit Leo X in concordatis cum Francisco 1° Rege Galliarum initis ac promulgatis in Concilio Lateranensi V Sess. 11^a ad abolendam haeticam pragmaticam sanctionem bituricensem, quod concordatum tot aliis viam stravit: similesque phrases in sequentibus occurrunt. Quoniam constat his conventionibus repugnare rationem contractus bilateralis, fieri nequit ut talibus formulis hic contractus significetur, et causa cur adhiberentur ea fuerit ut hae conventiones transformarentur in tales contractus. Lex vero interpretationis est quam ipsa logica naturalis suppeditat, ut si natura subiecti repugnet acceptioni propriae quorundam terminorum, hi sensu minus proprio qui subiecti naturae congruit accipiantur; contradictoria enim haud sunt admittenda. Cuius rei exemplum, ut iam viri docti adverterunt, Deus ipse subministravit. Constat enim Creatorem inter et creaturam foedus aut pactum proprie dictum intercedere non posse (cf. Lessium de perf. div. L. XIII): nihilominus Deus dignatus est promissiones suas liberas sub forma foederis aut pacti repraesentare Deuter. VII, 12 et pluries alibi. Quocirca sicut divinae promissiones et leges sub forma pacti divini exhibere licuit, ita haud absimili ratione potuerunt concordata, quae privilegia sunt pontificia, sub forma contractus repraesentari.

Non negamus tamen verum sensum subesse illis formulis, sensumque obligationis, sed dicimus eam obligationem significari quam natura subiecti patitur. Scilicet ex parte principis est vera obligatio debita subiectionis iurisdictioni Romani Pontificis, ex parte huius est obligatio fidelitatis quamdiu privilegium concessum utile sit iis quibus concessum est, cuius tamen rei iudicium penes ipsum concedentem utpote superiorem esse debet; fieri proinde potest ut in violanda hac obligatione Romanus Pontifex male agat et peccet, tenetur enim lege naturali et divina regere fideles recte; huius tamen violationis rationem reddet Deo non ulli homini; nam Romana Sedes ad nullius potest commeari iudicium. Quocirca quoties Romanus Pontifex ex plenitudine suae potestatis privilegium datum abrogaret; parendum esset: actus enim eius foret validus, nec aliquid praecipere quod esset peccatum revocando subditos ad ius commune.